兴民函〔2025〕7号

兴安盟民政局对盟政协第十届第四次会议第0076号提案的答复

辛晓明委员：

您提出的《关于优化兴安盟农村养老服务供给的提案（第0076号）》收悉。兴安盟民政局高度重视，第一时间由主要领导组织召开专题会研究，安排分管领导及业务科室进行专题调查研究。现就有关情况答复如下：

一、基本情况
近年来，兴安盟民政局结合实际，本着“少花钱、多办事、接地气、可持续”的原则，围绕“掌握需求、整合资源、政府搭台、做好链接”的方法创新打造了“养共体”模式，探索了以居家为基础、社区为依托、机构为补充、农村养老全面铺开的基本养老服务体系，满足了老年人多样化的养老服务需求。

全盟现有养老机构56家。其中公办养老机构19家，社会办养老机构37家。现有农村互助幸福院77处。现有乡镇养老服务中心49个、街道综合养老服务中心15个（开展“六助+N”服务），村级养老服务站388个、社区养老服务站47个（开展“三助+N”服务），社区幸福食堂30个。乡镇养老服务中心为周边老年人提供住养服务和居家社区养老服务。村级养老服务站与附近养老机构功能互补，接受乡镇区域养老服务中心业务指导，设施设备、人力资源与乡镇区域养老服务中心、敬老院、农村幸福院相互支持补充。
兴安盟民政局结合探访关爱工作，创新成立1013个“养共体”互助小组（全盟850个嘎查村、163个社区）。互助小组结合老年人探访关爱工作，由村两委，村（社区）商超、卫生室、餐馆，党员、网格员、志愿者等组成，每个小组5-7人，组长原则上由村两委成员、党员或网格员担任。互助小组每周开展一次探访工作，对留守特殊困难老年人的基本生活、安全风险、家庭赡(抚)养、关爱保护等情况进行询问评估，并将重点情况及时上报村委会解决。组织协调各商超积极参与“六助”等服务。
二、工作开展情况
（一）高位推动压实层级责任。盟委行署领导高度重视，主要领导定期听取工作汇报，行署分管领导多次带领民政部门推动研究老龄和养老服务工作进展，并赴实地调研指导。兴安盟民政局始终将老龄和养老服务工作摆在首要位置，坚持“日碰头”、“周调度”，采取有力举措推动各项工作落实。

（二）方案引领促进提质增效。结合全盟工作实际，制定了《兴安盟进一步推进养老服务提质增效的实施方案》，细化全盟居家社区养老、机构养老、农村养老服务内容、标准，持续完善“十五分钟养老服务圈”，不断健全全盟养老服务网络体系建设。

（三）试点先行推动居家社区服务升级。在全盟全域开通96111为老服务热线的基础上，多渠道解决群众的“六助+N”需求，探索实施了小区养老服务驿站，试点打造了兴安智慧关爱照护行动，不仅能推动独居老人的生活安全，也能解决群众养老服务需求的“最后一米”，今年来服务老人近千余次。

（四）突出互助，推动农村养老服务做细做实。在已建成49个乡镇养老服务中心，388个村级养老服务站以及77处农村互助幸福院的基础上，依托“养共体”互助小组，年内结合探访关爱工作服务老年人超1万人次。

（五）培训赋能，人才队伍建设稳中提速。率先超额完成了2025年度全盟养老护理人员及失能老年人家庭照护者培训项目，现已完成全年培训任务（指标508人，完成培训人数530人），并帮助37人在养老机构实现了就业。
二、下一步工作计划

我们将按照各级工作任务，继续锚定目标任务，强化责任担当，狠抓工作落实，持续深化养老服务综合改革，加快补齐短板弱项，着力提升服务质量和效能，确保全年各项任务圆满完成，奋力谱写兴安盟养老事业高质量发展新篇章，为全盟乃至来我盟旅游的老年人创造更加幸福美好的晚年生活。

感谢您对兴安盟经济社会发展的关注！
兴安盟民政局

2025年7月4日

单位负责人签章：

承 办 人 姓 名：齐松林

承 办 人 电 话：18848051001
办理结果：A